
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 45Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

para concorrer ao cargo eletivo de Vereador , no município de 
São Joao de Pirabas, no período de 02/07/2016 a 02/10/2016.
FISCALIZAR

PORTARIA Nº 010674/2016 DE 28/09/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 30/08/2016, O(A) SERVIDOR(A)  
RAIMUNDO MIRANDA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 941387/1, 
SERVENTE, PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2016-MP/PA-
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016-MP/PA, NOTA DE EMPENHO 
2016NE06409 (INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO), 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC E A EMPRESA LICIT BRASIL LTDA-ME, CUJO OBJETO 
É AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, TENDO COMO SUPLENTE 
DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) ALBERTO MAGNO CORRÊA, 
MATRÍCULA Nº 181234/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:11646/2016 DE 30/09/2016

Nome: FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA
Matrícula:57190715/1 Período:03/10 à 01/11/16 Exercício:2015
Unidade:Secretaria de Estado de Educação/Belém

PORTARIA Nº.: 151/2016 DE 05/09/2016
Nome: VIRLANDIA SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 5897122/1 Período:03/10 à 01/11/16Exercício:2016
Unidade:EEEM. Benedito Correa de Souza-SOME/Itaituba
RETIFICAR

PORTARIA Nº:11619/2016 DE 29/09/2016
Ratifi car na Portaria nº 013678/1996 de 04/09/1996, que 
concedeu licença Especial, o Triênio de 12/03/85 a 11/03/88 
para 18/03/85 a 17/03/88, referente ao período de 22/10/96 a 
20/12/96, a servidora ROSANGELA MARIA BARBOSA DUARTE, 
matrícula 468029/1, Ag. de Portaria, lotada na EE. Mateus do 
Carmo/Belém, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 10647/2016 DE 27/09/2016
Retifi car na Portaria nº 3609/1976 de 13/07/1976, que 
dispensou, a pedido, o servidor  MANOEL FERREIRA RIBEIRO, 
lotada na E.I. de Inacha/Cametá ,do emprego de Professor Não 
Titulado Ref. I, o a partir de 13/07/1976 para 01/05/1976, para 
fi ns de regularização funcional.
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº.11598:/2016 DE 29/092016
Tornar sem efeito a Portaria nº 11150/2016 de 19/09/2016, que 
concedeu  licença Especial, no período de 10/06/16 a 08/08/116,  
referente ao triênio de 05/05/95 a 04/05/98, a servidora MARIA 
DE LOURDES DE ARAUJO SANTIAGO DO CARMO, matricula 
730769/1, Professor, lotada na  EE. Tiradentes/Belém, para fi ns 
de regularização funcional.
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:10601/2016 DE 06/09/2016
Nome:DANIEL RUFINO SANTANNA GONÇALVES
Onde se lê: Período:16/07/16 a 29/08/16
Leia-se: Período:14/10/16 a 27/11/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.209 de 12/09/2016
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 527/2016 DE 05/08/2016

Nome: LILANE LUCIA FARIAS
Onde se lê: Priodo:01/12/16 a 14/01/17
Leia-se:Periodo: 01/12/16 a 30/12/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.221 de 28/09/16.

Protocolo: 115428

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2198, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 032/2016-UEPA fi rmado com a empresa INSIGHT PARÁ 
TECNOLOGIA LTDA-ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA QUINTA, relativo ao contratonº 032/2016-UEPA 
(E-Protocolo nº2016/71344-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Erick Mamede Silva da Costa, 
matrícula n° 55590330/2, lotada na DSPDCAE/UEPA, para 
exercero cargo de Fiscal do Contrato nº 032/2016-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA-ME.
Art. 2º Designar Alexanders Nuñez matrícula nº 5924873/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto
Art. 3º - O objeto dos referidos contratos é aContratação de 
Serviços de Conectividade com a Internet para atender o 
Campi de Salvaterra/UEPA,para atender as necessidades da 

Universidade do Estado do Pará,tudo em conformidade com as 
especifi cações constantesdo Termo de Referência. O prazo de 
Vigência do Contrato éde 12(doze)meses, contados a partir de 
sua assinatura,podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 4º - O fi scal será responsávelpor acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nasLeis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 21 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidadedo Estado do Pará

Protocolo: 115283
CONTRATO

Processo Nº 2016/71344 - UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 032/2016 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
OBJETO: Contratação de serviços de conectividade com a 
internet para atender o Campus de Salvaterra da UEPA, com 
vigência de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$54.000,00 (Quatrocentos e vinte mil 
quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2016
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/10/2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:03/10/2017
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 040/2016-CEL/UEPA
MODALIDADE: Pregão Eletronico
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: INSIGHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA- ME
LOGRADOURO:Rua 2 de Junho
BAIRRO:Centro
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 67030-005
NÚMERO: 11
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 115275

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO DO 2º TERMO ADITIVO DO TERMO DE 

COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO: UEPA X PREFEITURA DE MARITUBA 
(Ofício 532/2014-GAB.PMM)
PROCESSO: 2016/279141
Nº DO APOSTILAMENTO: 01/2016/
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2016
JUSTIFICATIVA: Acréscimo dos Elementos de Despesa: 339036 
(serviços de terceiro pessoa física) e 339047 (obrigações 
tributárias e contributivas) na dotação orçamentária da 
Cláusula Primeira, do 2° Termo Aditivo do Termo De Cooperação 
supracitado.
NOVA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elementos de Despesa: 339036 (serviços de terceiro pessoa 
física) e 339047 (obrigações tributárias e contributivas)
APOSTILAMENTOS ANTERIORES: XXXXXXX
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e PREFEITURA 
DE MARITUBA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 30 de setembro de 2016.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 115234

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°2768/2016, DE 30 DESETEMBRODE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1

Valor: R$ 2.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 _ R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 115315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 29/2015/SEASTER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 11/09/2016 a 10/09/2017
Data de Assinatura: 09/09/2016
Valor: R$ 30.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8385
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 3390.36
Ação Detalhada: 228.000
Contratado: Cleosmar Marques Moreira
Endereço: Av. Pedro Miranda, nº 1738, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66085-023.
Telefone: (91) 3212-5825
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115285
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 31/2015/SEASTER
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 29/09/2016 a 28/09/2017
Data de Assinatura: 28/09/2016
Valor: R$ 2.331.510,85
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
43101.08.244.1443.8398 / 87101.08.032.1443.8402 / 
87101.08.242.1443.8390 / 87101.08.244.1443.8389
Fonte: 0101 / 0107 / 0139002989 / 0139002241
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação Detalhada: 189.517/201.373/203.664/233.296/186.795
Contratado:  Lider Engenharia Ltda - EPP
Endereço: Tv. Rui Barbosa, nº 1.569, Nazaré, Belém/PA, CEP: 
66035-220
Telefone: (91) 99242-3042
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115386

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 53/2014/SETER
Objeto: Prorrogação “ex off ício” do prazo de vigência por mais 
90 (noventa)dias.
Vigência: 29/09/2016 a 27/12/2016
Data de Assinatura: 27/09/2016
Valor: R$ 86.250,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.331.1436.8358
Fonte: 0101005447
Elemento de Despesa: 3350.43
Convenente: Associação Paraense de Recursos Humanos - APRH
Endereço: Av. Nazaré, nº 352, Edifício Royal Trade Center, aptº 
507, Bairro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.035-170
Telefone: (91) 3230-0543
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115282
12º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2010/SEAS
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reprogramação de 
recurso.
Vigência: 01/10/2016 a 23/01/2017
Data de Assinatura: 30/09/2016
Valor: R$ 828.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101-08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 3350.43               
Fonte: 0107005688
Ação Detalhada: 216.582
Convenente: Instituto Francisco Perez
Endereço: Av. João Paulo II, nº 106, bairro Dom Aristides, 
Marituba/PA, CEP 67.200-000
Telefone: (91) 3244-5714
Ordenador: Everson Luis Moraes Costa

Protocolo: 115358


